UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /TTr-SNN&PTNT            Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc giải quyết đề nghị không thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng

và trồng rừng thay thế khi thực hiện các dự án trên địa bàn huyện Như Xuân

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018

về hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 91/2024/NĐ-

CP ngày 18/7/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Nông nghiệp và PTNT: Số 33/2018/TT-

BNNPTNT ngày 16/11/2018 quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến

rừng; số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và PTNT quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng;

Căn cứ Nghị quyết Số 270/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, kỳ họp thứ 7 về chủ trương đầu tư Dự án xây

dựng các hạng mục Trường THCS&THPT Như Xuân;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện Như Xuân khóa XXI,

kỳ họp thứ 7: Số 113/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 về việc Quyết định chủ trương

đầu tư dự án: Sửa chữa, nâng cấp, cải tạo hồ Đầm Trời, thị trấn Yên Cát, huyện

Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa; số 116/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 về việc Quyết

định chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng nhà công vụ cơ quan Ủy ban nhân dân

huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 854/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc phê duyệt, công bố hiện trạng rừng tỉnh Thanh Hóa năm 2023 và các hồ

sơ, tài liệu có liên quan;

Thực hiện Công văn số 12219/UBND-NN ngày 21/8/2024 của UBND tỉnh

về việc giao tham mưu giải quyết đề nghị không thực hiện thủ tục chuyển mục

đích sử dụng rừng và trồng rừng thay thế khi thực hiện các dự án trên địa bàn

huyện Như Xuân. Sau khi nghiên cứu nội dung đề nghị của Ban quản lý dự án

Đầu tư xây dựng huyện Như Xuân tại Văn bản số 350/Ttr-BQLDA ngày

19/8/2024; trên cơ sở kết quả kiểm tra thực địa và kết quả kiểm tra, xác minh, xác

2

định hiện trạng khu vực thực hiện các dự án của UBND huyện Như Xuân tại Văn

bản số 2174/UBND-NN&PTNT ngày 06/9/2024 (có biên bản kiểm tra và văn bản

kèm theo) và các quy định pháp luật hiện hành, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo

và kính trình UBND tỉnh nội dung như sau:

1. Thông tin chung về các dự án

1.1. Dự án Xây dựng nhà công vụ cơ quan Ủy ban hân dân huyện Như

Xuân, tỉnh Thanh Hóa.

- Tên dự án: Xây dựng nhà công vụ cơ quan Ủy ban hân dân huyện Như

Xuân, tỉnh Thanh Hóa.

- Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện Như Xuân.

- Diện tích thực hiện dự án: 0,158 ha (diện tích đất rừng sản xuất là 0,063 ha).

- Địa điểm thực hiện dự án: thị trấn Yên Cát, huyện Như Xuân.

- Chủ trương đầu tư: Dự án được Hội đồng nhân dân huyện Như Xuân, khóa

XXI, kỳ họp thứ 7 quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị Quyết số 116/NQ-HĐND

ngày 21/12/2022.

1.2. Dự án Sửa chữa, nâng cấp, cải tạo hồ Đầm trời, thị trấn Yên Cát,

huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa.

- Tên dự án: Sửa chữa, nâng cấp, cải tạo hồ Đầm trời, thị trấn Yên Cát,

huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa.

- Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện Như Xuân.

- Diện tích thực hiện dự án: 2,303 ha (diện tích đất rừng sản xuất là 0,051 ha).

- Địa điểm thực hiện dự án: thị trấn Yên Cát, huyện Như Xuân.

- Chủ trương đầu tư: Dự án được Hội đồng nhân dân huyện Như Xuân khóa

XXI, kỳ họp thứ 7 quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị Quyết số 113/NQ-HĐND

ngày 21/12/2022.

1.3. Dự án Xây dựng các hạng mục Trường THCS và THPT Như Xuân,

huyện Như Xuân.

- Tên dự án: Xây dựng các hạng mục Trường THCS và THPT Như Xuân,

huyện Như Xuân.

- Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện Như Xuân.

- Diện tích thực hiện dự án: 1,15 ha (diện tích đất rừng sản xuất là 0,370 ha).

- Địa điểm thực hiện dự án: thị trấn Yên Cát, huyện Như Xuân.

- Chủ trương đầu tư: Dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa

XVIII, kỳ họp thứ 7 quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị Quyết số 270/NQ-HĐND

ngày 13/7/2022.

 2. Kết quả kiểm tra xác định hiện trạng

Theo kết quả kiểm tra thực địa ngày 30/8/2024 của Đoàn kiểm tra và Công

văn số 2174/UBND-NN&PTNT ngày 06/9/2024 của UBND huyện Như Xuân,

xác định: Khu đất thực hiện 03 dự án nêu trên có hiện trạng là đất không có rừng.

3

3. Tham mưu, đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT

Khu vực thực hiện các dự án: Sửa chữa nâng cấp, cải tạo hồ Đầm Trời, thị

trấn Yên Cát, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa; xây dựng các hạng mục Trường

THCS và THPT Như Xuân, huyện Như Xuân; Xây dựng nhà công vụ cơ quan Ủy

ban nhân dân huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa có hiện trạng là đất không có

rừng; do đó, Chủ đầu tư không phải thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng

rừng, trồng rừng thay thế hoặc nộp tiền trồng rừng thay thế theo quy định.

(Có dự thảo Văn bản của UBND tỉnh và các hồ sơ có liên quan gửi kèm theo)

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo và kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết

định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KL.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		2024-09-07T16:06:31+0700

		2024-09-07T17:33:30+0700

		2024-09-07T17:33:49+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-07T17:34:20+0700